
 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO 

 

 

N. 462 DEL 27/12/2016 

 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO A MB srl  per la FORNITURA E STESA DI MATERIALE 

INERTE PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE 

COMUNALI.  AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA. CIG:  

ZCD1CAA767           

 

 

Responsabile del Servizio: Ing. Nicola FALABELLA 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visti e richiamati i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi 

nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

 

Visto l’art. 183 del  D.Lgs. 267/2000; 

 

Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità, 

nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Visto il bilancio del corrente esercizio, nonché la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 

in data 26.05.2016, con cui è stato approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016; 

 

Ritenuto necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 

motivazioni: 

 

 

 

 

 

 



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 Premesso che alcune strade, esterne ed interne dell’abitato di Santena, il cimitero 

comunale e cortili di plessi scolastici sono sterrati e necessitano di una continua manutenzione, è 

necessario provvedere ad una normale ricarica di materiale ghiaioso e che  per prevenire la 

formazione di ghiaccio sulle strade e sui marciapiedi, nei periodi invernali caratterizzati da pioggia 

e neve, è doveroso acquistare  sale marino e sabbia per una corretta percorribilità agli autoveicoli ed 

ai pedoni; 

  

 Si ritiene pertanto necessario procedere con l’affidamento della fornitura e stesa di 

materiale inerte e di sale marino;  

 

 Visto  l’importo e la tipologia dei lavori il responsabile del procedimento ha ritenuto 

conveniente e giustificato provvedere ai lavori in questione realizzandoli in economia ai sensi 

dell’art.125 del D.Lgs.163/2006 “Nuovo Codice degli appalti”.  

 

 A tal fine, si ritiene opportuno rivolgersi ad una ditta locale considerando 

determinante la velocità di intervento in caso di imprevisti ed esigenze urgenti, e precisamente la 

ditta MB srl con sede operativa in Cambiano – Via Camporelle 13/b che ha comunicato i seguenti 

prezzi- al netto dell’I.V.A.: 

 

frantumato 5/15              €. 11,19/TON 

frantumato 15/30            €. 10,59/TON 

stabilizzato                          €. 10,47/TON 

sabbia fine                          €. 12,94/TON 

sabbia granita per insabbiatura €. 12,50/TON 

pisello (per cimitero)            €. 9,68/TON 

ghiaia                                    €. 9,15/TON 

 

in magazzino cantonieri (ribaltata tra i muretti di deposito) + 3,90€/TON 

compresa di stesa su vie sterrate comunali dei seguenti prodotti + 4,90€/TON 

prezzi validi per un ordine minimo a chiamata di 20 ton 

 

sale sfuso                           €. 143,00/TON 

Trasporto sale                     €. 60,00/h. 

 

 

 Considerato congruo il prezzo offerto si ritiene  pertanto opportuno affidare alla ditta 

Mb S.r.l. la fornitura così come sopra specificata ed impegnare la spesa occorrente per il fabbisogno 

pari a €. 4.098,36 oltre IVA 22% per complessivi €. 5.000,00; 

  

 La scelta di tale ditta è motivata da accertata serietà, esperienza nel settore e velocità 

nella fornitura e nel servizio; 



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 Dato atto che la somma per l’intervento trova copertura nei seguenti interventi: 

10.05.1.03 CAP. 1928 “Manutenzione ordinaria strade” per €. 5.000,00 del PEG del bilancio 

del corrente esercizio finanziario, esigibilità 2017;  

 

Visto che: 

 

- ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art,1 della Legge n. 

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 

- si è provveduto alla verifica delle disponibilità degli stanziamenti di bilancio ed alla 

compatibilità dell'impegno di spesa rispetto al programma dei pagamenti nonchè all'analisi dei 

flussi di cassa sulla base dei dati contabili a disposizione ai sensi delle disposizioni contenute 

nell'art.9 del D.L. n.78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n.102/2009; 

 

 Richiamati inoltre: 

 

 - la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 in data 17.05.2016 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2016/2018; 

 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 in data 28.05.2016 con la quale sono stati 

attribuiti ai  Dirigenti Responsabili dei singoli servizi le risorse e i budget di spesa per l'esecuzione 

dei programmi e dei progetti; 

 

-la deliberazione del Consiglio Comunale n° 37   in data 24.10.2016 con la quale è stata 

approvata la variazione di bilancio  

 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 108 in data 24.10.2016 con la quale sono stati 

attribuiti ai  Dirigenti Responsabili dei singoli servizi le risorse e i budget di spesa per l'esecuzione 

dei programmi e dei progetti; 

 

 

  

 Visto l'art.107 del D.Lgs.267/2000; 

 

 Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

 Visto il Regolamento di Contabilità; 

 

 



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  Considerato che il presente affidamento rientra nel campo di applicazione della 

Legge 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i.  sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente 

procedimento e stato registrato presso l'Anac ed e contraddistinto dai seguenti CIG: ZCD1CAA767; 

 

   

DETERMINA 

 

1. Di affidare per la cifra di €. 4098,36 oltre IVA di legge, la fornitura e stesa di materiale 

inerte per la manutenzione delle strade comunali e dei cortili di immobili comunali, alla 

ditta MB s.r.l. con sede operativa in CAMBIANO Via Camporelle 13/b ai seguenti 

prezzi, al netto dell’I.V.A.: 

 

frantumato 5/15                 €. 11,19/TON 

frantumato 15/30              €. 10,59/TON 

stabilizzato                           €. 10,47/TON 

sabbia fine                            €. 12,94/TON 

sabbia granita per insabbiatura   €. 12,50/TON 

pisello (per cimitero)                         €. 9,68/TON 

ghiaia                                                   €. 9,15/TON 

 

in magazzino cantonieri (ribaltata tra i muretti di deposito) + 3,90€/TON 

compresa di stesa su vie sterrate comunali dei seguenti prodotti + 4,90€/TON 

prezzi validi per un ordine minimo a chiamata di 20 ton 

 

sale sfuso                           €. 143,00/TON 

Trasporto sale                     €. 60,00/h. 

 

 

2.  Di assumere a carico del P.E.G. del Bilancio per il corrente esercizio, per i motivi in 

premessa indicati, gli impegni individuati nel seguente prospetto, per complessivi 

€.5.000,00: 
INTERVENTO CAP OGGETTO IMPORTO IN EURO 

10.05.1.03 1928 Manutenzione ordinaria strade 6 5.000,00 

 TOTALI   5.000,00 

 

3. Di dare atto che il CIG relativo a tale servizio è il seguente: CIG:  ZCD1CAA767 

 

4. Di dare atto che il pagamento del corrispettivo come sopra impegnato avverrà entro 30 

giorni decorrenti dalla data di ricevimento della fattura, risultante dalla registrazione al 

protocollo del Comune. 

 

5. A norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente procedimento 

amministrativo è l’Ing. Nicola Falabella. 



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

6. Il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art.151, comma 4, 

del D.Lgs.n.267/2000.  

 

7. Avverso la presente determinazione, è ammessa , da parte dei soggetti legittimati e 

secondo le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n° 104, proposizione di ricorso 

Giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione 

di ricorso straordinario al Capo dello Stato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

F.to: Ing. Nicola FALABELLA 

 

 

CIG Settore Anno Imp / Sub Cap. Art. Importo 

€ 

ZCD1CAA767 SERVIZI 

TECNICI 

2016 947 1928 99 5.000,00 

 

 

  

 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme 

all’originale contenuto nel fascicolo informatico sottoscritto con firma digitale conforme alle regole 

tecniche previste dal CAD. 

I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore accreditato, al momento della 

apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 

Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi 

certificatori accreditati che detengono il Registro Pubblico dei certificati di firma. 

 


